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Til forslag nr. L 47 og B 31. Skriftlig fremsættelse (22. oktober 2004) 

Aage Frandsen (SF): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til Danmarks Riges Grundlov. 
(Lovforslag nr. L 47). 

Forslag til folketingsbeslutning om nedsættel- 
se af en grundlovskommision. 

(Beslutningsforslag nr. B 31). 

Den danske grundlov er den mest utidssvaren- 
de grundlov for et demokratisk land. Der er me- 
get langt mellem grundloven som skrevet tekst 
fra 1953 og det, der udgør forfatningen for Dan- 
mark. 

Derfor er Danmark i den situation, at hvis vi 
ikke snart får en ny grundlov, bliver den af min- 
dre og mindre betydning som en del af landets 
forfatning. Valget står reelt mellem, om Dan- 
mark skal have en grundlov, hvor det er det 
skrevne ord, der gælder, eller en forfatning, hvor 
nogle elementer kan findes i grundloven, men 
hvor det meste ikke findes i grundloven, men 
findes i konventioner, som Danmark har tilslut- 
tet sig, og i en række traditioner og fortolkninger 
m.v., som grundloven er suppleret med. 

Den danske grundlov er fra 1953, men mere 
end to tredjedele af bestemmelserne i grundlo- 
ven er stort set uændrede fra junigrundloven af 
1849. Det betyder, at en række udtryk og formu- 
leringer allerede i 1953 var utidssvarende og i 
flere tilfælde endda også formelt forkerte, hvil- 
ket naturligvis er med til at gøre grundloven end- 
nu mere utidssvarende. 

Den nuværende grundlov bærer i mange hen- 
seender præg af, at mange af paragrafferne fra 
1849 har overlevet. I alt optræder ordet »kon- 
gen« eller »kongens« 36 gange. I knap halvdelen 
af tilfældene betyder kongen regeringen. I de an- 

dre tilfælde betyder det kongen, men er uden be- 
tydning i dag eller udtrykker noget, der i dag 
ikke burde have grundlovsstatus. 

Endelig er det utidssvarende, at grundloven 
hverken nævner begrebet folkestyre eller de po- 
litiske partier. Grundlovens formuleringer om 
folketingsvalg og Folketingets arbejde er på det 
punkt formuleret, som om vi fortsat lever i 1800- 
tallet, inden man kendte noget til politiske parti- 
er. 

Der er først og fremmest behov for, at menne- 
skerettighederne bliver udbygget, både de politi- 
ske frihedsrettigheder og de sociale rettigheder. 
Det er i sig selv et argument for en ny grundlov, 
at vi i høj grad må ty til internationale konventi- 
oner, hvis vi skal finde ud af, hvilke menneske- 
rettigheder og retsprincipper vi er beskyttet af. 
Det bliver ikke mindst markant, hvis erklærin- 
gen Den Europæiske Unions Charter om Grund- 
læggende Rettigheder bliver en del af en kom- 
mende EU-traktat, som også kommer til at gælde 
for Danmark, hvis den vedtages ved en folkeaf- 
stemning. Danmark har allerede tilsluttet sig 
EU-charteret, men det vil få en anden status, hvis 
det bliver en del af en kommende traktat. Erklæ- 
ringen rummer både de menneskerettigheder og 
retsprincipper, som allerede er gældende i hen- 
hold til den europæiske menneskerettighedskon- 
vention, og en række andre menneskerettigheder 
og retsprincipper, der ikke er indeholdt i denne 
konvention. Herefter vil grundloven kun inde- 
holde en meget lille del af vore menneskerettig- 
heder og grundlæggende retsprincipper. Det vil 
først og fremmest være i EU-charteret, Den 
Europæiske Unions Charter om Grundlæggende 
Rettigheder, vi skal finde de menneskerettighe- 
der og retsprincipper, som danskerne er omfattet 
af, ikke i grundloven. 


